11. Non ideo tamen putare debent stulti, qui nolunt in melius

b] circuitu add. PL

biarse en mejores, que se ha de rendir adoración a los astros, cuando se busca en ellos una semejanza para significar los divinos misterios. En toda criatura hay esa semejanza. Pero no debemos incurrir en la sentencia de condenación que la boca apostólica lanza contra algunos que *adoraron y sirvieron a la criatura, más bien que al Creador, que es bendito para siempre*. Así como no adoramos al ganado, aunque (Cristo) fue llamado *León de la tribu de Judá*; ni a las rocas, porque *Cristo era la roca*; ni al monte de Sión, porque en él está simbolizada la Iglesia, del mismo modo tampoco debemos adorar al sol y a la luna aunque esas figuras, que se toman de la criatura celeste, como de muchas otras terrestres, se apliquen a simbolizar realidades místicas.

7 12. Ve por qué hemos de despreciar y detestar los delirios de los maniqueos. Cuando les echamos en cara esas observaciones con que precipitan a los hombres en el error, en el que antes se precipitaron ellos, se sienten gárrulos y nos contestan: ¿Por qué celebráis vosotros la Pascua según el cómputo de la luna y del sol? Como si nosotros combatiéramos el orden de los astros o la variación de los tiempos, que el sumo y óptimo Dios ha organizado, y no más bien la perversidad de ellos, que se valen de las cosas sabiamente organizadas para sacar necias opiniones. Si el astrólogo nos prohíbe traer la semejanza de las estrellas y astros del cielo para significar místicamen-

commutari, adoranda esse ista luminaria, quia ducitur ex eis aliquando similitudo ad diuina mysteria figuranda; ex omni enim creatura ducitur. nec ideo in sententiam damna[182]tionis debemus inruere, quae ore apostolico de quibusdam profertur, qui *coluerunt et seruiuerunt creaturae potius quam creatori, qui est benedictus in saecula* (Rom 1,25). sicut enim non adoramus pecora, quamuis dictus sit et *agnus* (cf. Io 1,29) et *uittulus* (Ez 43,19), nec feram, quia dictus sit *leo de tribu Iuda* (Apoc 5,5), nec lapides, quia *petra erat Christus* (1 Cor 10,14), nec (210) montem Sion, quia in ipso figuratur ecclesia (cf. 1 Petr 2,4.6), sic nec solem aut lunam, quamuis ex ea caelesti creatura sicut ex multa terrestri* sacramentorum figurae ad informationes mysticas adsumuntur.

VII 12. Quapropter Manichaeorum deliramenta cum detestatione ridenda sunt, quibus cum obiecerimus uana commenta, unde homines in errorem praecipitant, quo prius praecipitati sunt, garruli sibi uidentur, cum dicunt nobis: «Cur et uos ad solis et lunae computationem pascha celebratis?» quasi nos ordines siderum aut uicissitudines temporum a summo atque optimo deo conditas arguamus et non eorum peruersitatem, quae rebus sapientissime conditis ad stultitiae suae uanissimas opiniones abutitur. nam si mathematicus nobis contradicaturus est de sideribus et luminariibus caeli ad sacramenta mystice [183] figuranda similitudines